1

社会学委員会

災害・復興知の再審と社会的モニタリングの方法検討分科会

（第 25期・第 4回）

議事要旨

1. 会議名 災害・復興知の再審と社会的モニタリングの方法検討分科会

（第 25期・第 4回）

2. 日時 令和 3年 7月 14日（日） 10時 00分〜12時 00分

3. 形式 オンライン会議

4. 出席者 吉原直樹（委員長）、山下祐介（副委員長）、青柳みどり（幹事）、

浅川達人（幹事）、池田恵子、岩井紀子、岩渕明、島薗進、玉野和

志、増田聡、町村敬志、山川充夫

欠席者 奥村弘

5. 議題

(1)前回議事録要旨の確認・承認

 原案通り承認された。

(2)復興庁知見班との意見交換（非公開審議）

 「東日本大震災 復興の教訓・ノウハウ集」、「東日本大震災の復興施策の総

括に関するワーキンググループ報告」、「東日本大震災からの復興の状況に関す

る報告」の 3点の資料をもとに、復興庁知見班の活動について報告いただき、意

見交換を行なった。

(3)今後の活動について

 8月に池田・浅川の研究報告および今回の意見交換会を振り返るための分科会

を開催する。また 9月には、岩手・宮城・福島の復興庁の方のお話をうかがうた

めの分科会を開催する。なお、いずれもオンライン開催とする。